
  

UCHWAŁA NR 8750/24  

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 6 MARCA 2024 roku 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji przedsięwzięć patriotycznych 

i obywatelskich w województwie świętokrzyskim w roku 2023 w ramach 

Świętokrzyskiego Programu Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” 

Na podstawie art. 41 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

województwa (Dz.U. 2022 r. poz. 2094, z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1 

1. Zarząd Województwa Świętokrzyskiego przyjmuje sprawozdanie z realizacji 

przedsięwzięć patriotycznych i obywatelskich w województwie świętokrzyskim 

w roku 2023 w ramach Świętokrzyskiego Programu Edukacji Patriotycznej „Młodzież 

Pamięta”, które stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

2. Sprawozdanie, o którym mowa w ust. 1 podlega przekazaniu do Komisji Edukacji, 

Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się dyrektorowi Departamentu Edukacji, Sportu, Turystyki 

i Spraw Zagranicznych. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 MARSZAŁEK 

 WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

 ANDRZEJ BĘTKOWSKI 

 (dokument podpisano elektronicznie) 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej 
„Młodzież Pamięta” Strona 1 
 

Załącznik  do uchwały Nr 8750/24 
Zarządu Województwa Świętokrzyskiego  
z dnia  6 marca 2024 roku 

 
Sprawozdanie 

z realizacji przedsięwzięć patriotycznych i obywatelskich  
w województwie świętokrzyskim w roku 2023 

 

Jednym z podstawowych celów edukacji jest wychowanie dzieci i młodzieży w duchu 
patriotyzmu. Samorząd Województwa Świętokrzyskiego realizuje zadania związane zarówno 
z pielęgnowaniem polskości, rozwojem i kształtowaniem świadomości narodowej, 
obywatelskiej i kulturowej mieszkańców województwa, jak również pielęgnowaniem 
i rozwijaniem tożsamości lokalnej. Podstawowym narzędziem służącym do realizacji tego 
zadania są programy regionalne o tematyce patriotycznej.  

W 2013 roku Zarząd Województwa Świętokrzyskiego podjął uchwałę nr 1627/13 w sprawie 
przyjęcia do realizacji Świętokrzyskiego Programu Edukacji Patriotycznej „Młodzież 
Pamięta”, którego celem jest kształtowanie, zwłaszcza wśród młodzieży, poczucia 
świadomości historycznej, regionalnej oraz narodowej poprzez podejmowanie różnorodnych 
działań patriotycznych. W realizację programu, poprzez podejmowanie różnorodnych działań 
patriotycznych, włączyły się instytucje prowadzone przez Samorząd Województwa oraz 
organizacje pozarządowe w obszarze edukacji oraz kultury, wspierane przez budżet samorządu.  

Realizacja programu edukacji patriotycznej w roku 2023 miała na celu przede wszystkim 
zachowanie pamięci o ważnych osobach i wydarzeniach z historii Polski. Województwo 
Świętokrzyskie w swoich przedsięwzięciach włączyło się między innymi w obchody rocznic, 
które poprzez uchwały Sejmu i Senatu RP stały się wydarzeniami ogólnopolskimi. 

Sejm i Senat RP zdecydowali o ustanowieniu roku 2023 Rokiem: Wojciecha Korfantego, Pawła 
Edmunda Strzeleckiego, Aleksandra Fredry, Aleksandry Piłsudskiej, Maurycego 
Mochnackiego, Jadwigi Zamoyskiej, Jerzego Nowosielskiego, Włodzimierza Przerwy-
Tetmajera, Mikołaja Kopernika, Jana Matejki oraz Wisławy Szymborskiej. 

Rok 2023 to 80. rocznica powstania w getcie warszawskim. Senat ustanawiając rok 2023 
rokiem Pamięci Bohaterek i Bohaterów Getta Warszawskiego oddaje hołd poległym oraz tym, 
którzy przeżyli i „do końca swoich dni podnosili głos protestu przeciwko zbrodniczym planom 
zagłady narodu żydowskiego”. 

Wśród różnych form uczczenia rocznic, osób, wydarzeń ważnych dla historii Polski i naszego 
regionu znalazły się konferencje, wykłady, debaty, warsztaty, wystawy, koncerty, konkursy, 
itp. (szczegółowe informacje zostały podane w niżej zaprezentowanych zestawieniach). 

Realizatorami i partnerami niniejszych przedsięwzięć były: 

1. Muzeum Narodowe w Kielcach; 
2. Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach;  
3. Wojewódzki Dom Kultury im. J. Piłsudskiego w Kielcach; 
4. Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. W. Gombrowicza w Kielcach;  
5. Filharmonia Świętokrzyska im. Oskara Kolberga w Kielcach; 
6. Muzeum Wsi Kieleckiej; 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej 
„Młodzież Pamięta” Strona 2 
 

7. Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach; 
8. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach; 
9. Organizacje pozarządowe. 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 3 
 

Muzeum Narodowe w Kielcach 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

1. Uchwalenie 
Konstytucji 3 Maja 
1791 r.  

Dziś obchodzimy Święto 
Konstytucji III Maja 

Post informacyjny na stronie 
FB Muzeum 

3 maja 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 821 osób 

2. Odzyskanie 
niepodległości 
przez Polskę (11 
listopada 1918 r.) 

Dziś Narodowe Święto 
Niepodległości 

Post informacyjny na stronie 
FB Muzeum 

11 listopada 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 1586 osób 

Legiony Polskie – historia i 
tradycja Wykład ze zwiedzaniem 10 listopada 

2023r. 
Muzeum Narodowe 
w Kielcach 90 osób 

3. Inne wydarzenia  Aleksandra Piłsudska i jej 
związek z pałacem 
kieleckim 

Wykład w ramach cyklu 
Niedziela w Muzeum 

30 kwietnia 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 11 osób 

Świętujmy razem Dzień 
Flagi 

Post informacyjny na stronie 
FB Muzeum 

2 maja 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 1830 osób 

12 maja 1935 – rocznica 
śmierci marszałka Józefa 
Piłsudskiego 

Post informacyjny na stronie 
FB Muzeum – prezentacja 
pamiątkowego zdjęcia 
marszałka pod Dawnym 
Pałacem Biskupów 
Krakowskich w Kielcach 

12 maja 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 661 osób 

14 wagonów 
wypełnionych obiektami 

Post informacyjny na stronie 
FB Muzeum – dotyczący 
uregulowania kwestii 
przewiezienia do kraju 
raperswilskich zbiorów 

31 maja 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 492 osób 

Odrodzenie 
Rzeczypospolitej. Proces 
kształtowania się granic II 
RP 

Wykład w ramach cyklu 
Niedziela w Muzeum 

2 lipca 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 7 osób 

Narodowe Czytanie Post informacyjny na FB 
Muzeum oraz 

11 września 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 

1066 
wyświetleń i 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 4 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

XII Rajd Imieninowy Śladami 
Stefana Żeromskiego – 
uczestnicy rajdu wysłuchali 
fragmentu Nad Niemnem   

ok. 50 
uczestników 

rajdu 

Zbiory Muzeum 
Narodowego Polskiego w 
Rapperswilu i ich powrót 
do Polski 

Wykład w ramach cyklu 
Niedziela w Muzeum 

24 września 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 16 osób 

Kobiece inicjatywy 
niepodległościowe w 
latach 1914–1918 

Post informacyjny na stronie 
FB Muzeum i wykład w 
ramach cyklu Niedziela w 
Muzeum 

11 -12 
listopada 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 12 osób 

Muzeum Narodowe w 
Rapperswilu i jego zbiory 

Wykład w ramach cyklu 
Niedziela w Muzeum 

19 listopada 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 13 osób 

Jana Matejki wizja 
historii Polski 

Wykład w ramach cyklu 
Niedziela w Muzeum 

17 grudnia 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach Planowany 

W ramach Roku Pamięci 
Bohaterek Getta 
Warszawskiego 

Post na stronie FB Muzeum – 
prezentacja medalu 
poświęconego Januszowi 
Korczakowi oraz wykład w 
Muzeum Dialogu Kultur, 
oddziale Muzeum – Tragiczne 
losy społeczności żydowskiej 
na ziemi świętokrzyskiej 

22 lipca 
2023r.  
 
12 marca 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 

1439 
wyświetleń i 

5 osób 
(wykład) 

Zwiedzanie Sanktuarium 
Marszałka Józefa 
Piłsudskiego 

Zwiedzanie 
2 stycznia – 
31 grudnia 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 1017 osób 

Komendant, marszałek – 
Józef Piłsudski 

Zajęcia edukacyjne w 
Dawnym Pałacu Biskupów 
Krakowskich w Kielcach, 
oddziale Muzeum 

1 stycznia – 
29 grudnia 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 

4 grupy – 74 
osoby 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 5 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

Twórcy Niepodległej 
Polski 

Zajęcia edukacyjne w 
Muzeum Stefana 
Żeromskiego, oddziale 
Muzeum 

20 
października 
2023r. i 10 
listopada 
2023r. 

Muzeum Narodowe 
w Kielcach 65 osób 

 
Teatr im. Stefana Żeromskiego w Kielcach 

Lp. Wydarzenie  
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

1. Uchwalenie 
Konstytucji 3 Maja 
1791 r. 

Pokaz spektaklu „Jak nie 
zabiłem swojego ojca i jak 
bardzo tego żałuję” 
Mateusza Pakuły, który 
został zakwalifikowany do 
finału 29. Ogólnopolski 
Konkursu na Wystawienie 
Polskiej Sztuki 
Współczesnej i otrzymał 
nagrodę Grand Prix, 
nagrodę dla producentów 
Teatr im. Stefana 
Żeromskiego i Teatr Łaźnia 
Nowa oraz Mateusz Pakuła 
za tekst. 

Zorganizowano prezentację 
spektaklu „Jak nie zabiłem 
swojego ojca i jak bardzo tego 
żałuję”, w reżyserii Mateusza 
Pakuły jako formę 
zagospodarowania dnia 
świątecznego, 

3 maja 2023r. 
Teatr im. Stefana 
Żeromskiego w 
Kielcach 

229 widzów 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 6 
 

Lp. Wydarzenie  
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

 Udział w akcji 
NARODOWE 
CZYTANIE 

Czytanie performatywne 
„Nad Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej 

Zorganizowano pokaz czytania 
performatywnego „Nad 
Niemnem” w adaptacji i reżyserii 
Moniki Czajkowskiej w 
wykonaniu aktorów: Anna 
Antoniewicz, Wiktoria 
Grabowska, 
Zuzanna Wierzbińska, Beata 
Wojciechowska, Mateusz 
Bernacik Janusz Głogowski, 
Edward Janaszek Jacek Mąka, 
Wojciech Niemczyk Andrzej 
Plata 

9 września 
2023r. 

Teatr im. Stefana 
Żeromskiego w 
Kielcach, Patronat 
Pary 
Prezydenckiej RP 
 

38 widzów 

3. Obchody 80. Rocznicy 
zagłady wsi Michniów 

Widowiska słowno-
muzyczne „Wybrańcy 
gwiazd” na podstawie 
poezji Zbigniewa Herberta 

Zorganizowano pokaz widowiska 
słowno-muzycznego „Wybrańcy 
gwiazd” na podstawie poezji 
Zbigniewa Herberta w 
wykonaniu 22. uczestników 
teatralnych zajęć warsztatowych 
w reżyserii Beaty Pszenicznej i 
Dawida Żłobińskiego, w ramach 
obchodów 80 rocznicy Zagłady 
wsi Michniów 

11 września 
2023r. 

Teatr im. Stefana 
Żeromskiego w 
Kielcach , 
Województwo 
świętokrzyskie, 
Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich w 
Michniowie 

120 widzów 

 
 
 
 
 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 7 
 

Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach 

Lp. Wydarzenie 
historyczne 

Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 
współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

1. Odzyskanie 
niepodległości 
przez Polskę (11 
listopada 1918 r.) 

11 Listopada – 
uroczysty koncert 
„Melodie 
Niepodległości” 

Występ w wykonaniu 
Marszałkowskiej Orkiestry 
Dętej” 

11 listopada 
2023r. 

Urząd 
Marszałkowski, UM, 
WDK,  

 

2. Inne wydarzenia  160 rocznica wybuchu 
Powstania 
Styczniowego  

Inscenizacja bitwy z Powstania 
Styczniowego  

19 marca 
2023r. 

MWK, Kielecki 
Szwadron Kawalerii 

400 osób 

Szkolenie i konkurs 
pocztów sztandarowych 

Pomoc organizacyjna Marzec 
2023r. 

Kielecki Szwadron 
Kawalerii, WDK  

330 osób 

Mundurowy Dzień 
Kobiet 

Organizacja 06 marca 
2023r. 

Wojewoda Święt., 
Marszałek Woj. 
Świętokrzyskiego 

1000 osób 

  Walki II Wojny 
Światowej 

Wystawa pozostałości broni 
pancernej  

Maj 2023r. Muzeum prywatne, 
Koło 4 Pp.Leg. AK 
Okręg Kielce 

500 osób 

Zakończenie II Wojny 
światowej 

Obchody dnia zwycięstwa 8 maja 
2023r. 

Urząd 
Marszałkowski, UM 
Kielce IPN, CPDMZ 

350 osób 

15 sierpnia – Święto 
Państwowe 

Uroczysty Koncert t „Polska 
dziękuje. #dobre słowa. 
Oratorium Świętokrzyskie – Nie 
tylko o miłości z kazaniami w 
tle” 

13 sierpnia 
2023r. 

Urząd Wojewódzki, 
MkiDN, Urząd 
Marszałkowski, UM. 

2000 osób 

Rocznica wybuchu II 
Wojny światowej 

Organizacja obchodów – 
Cmentarz Stary w Kielcach 

1 września 
2023r. 

Urząd 
Marszałkowski, UM 
Kielce IPN, CPDMZ 

300 osób 

84. Rocznica utworzenia 
Państwa Podziemnego 

Organizacja wydarzenia 27 września 
2023r. 

Urząd 
Marszałkowski, IPN, 
UM.  

200 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 8 
 

 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. W. Gombrowicza w Kielcach 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

1. 
Uchwalenie 
Konstytucji 3 Maja 
1791 r. 

post na Facebooku 

Post dźwiękowy nawiązujący  
do obchodów rocznicy 
Konstytucji 3 Maja w Kielcach, 
podczas okupacji austriackiej. 
Informacje oparte zostaną na 
źródłach pochodzących  
z prasy lokalnej ze zbiorów 
WBP w Kielcach. 

3 maja 
2023r. 

 
WBP w Kielcach 482 

wyświetlenia 

2. 

Odzyskanie 
niepodległości 
przez Polskę (11 
listopada 1918 r.) 

post na Facebooku 

Post na 11 listopada, 
przypominający o przypadającej 
105 rocznicy odzyskania 
niepodległości. Wykorzystano 
pocztówki regionalne z 
księgozbioru biblioteki. 

11 listopada 
2023 r. WBP w Kielcach 367 

wyświetleń 

3. 160. rocznica 
wybuchu 
powstania 
styczniowego 

Wystawa „I przyszedł 
rok 1863…” 

16 plansz (13 gablot) zostało 
podzielonych na pięć grup 
tematycznych: „Kalendarium 
powstania”, „Ważne postaci”, 
„Fakty mniej znane”, 
„Powstanie w kulturze” oraz 
„Słowniczek powstania”. Na 
planszach znalazły się m.in. 
skany map Polski i Litwy z 
czasów powstania oraz 
reprodukcje grafik Artura 
Grottgera. W gablotach 
wystawione zostały publikacje, 
znajdujące się w zasobach WBP 

27 lutego - 
8 maja 2023 

r. 
WBP w Kielcach 120 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 9 
 

oraz w prywatnych zbiorach p. 
Jerzego Osieckiego.  

Katalog wystawy  
„I przyszedł rok 
1863…” 

Całość materiałów składających 
się na wystawę została 
zaprezentowana w 36 
stronicowym katalogu  
„I przyszedł rok 1863”.  

27 lutego 
2023 r. WBP w Kielcach Nakład: 200 

egzemplarzy 

Spotkanie ze 
współautorem książki 
„Bywaj dziewczę 
zdrowe, Ojczyzna mnie 
woła. – Powstanie 
styczniowe w 
Świętokrzyskim. 
Wybór wspomnień 
uczestników walk” - 
Adamem Malickim 

Spotkanie autorskie dla 
czytelników biblioteki  
(rozmowa i prezentacja 
multimedialna) 

27 lutego 
2023 r. WBP w Kielcach 120 osób 

Wydawnictwo ciągłe 
pt.: Świętokrzyskie – 
Środowisko, 
Dziedzictwo Kulturowe, 
Edukacja Regionalna 
nr 31(35) 

Wydanie specjalnego numeru 
czasopisma, poświęconego w 
całości powstaniu 
styczniowemu. Nr liczy 200 
stron i zawiera 30 artykułów. 

27 lutego 
2023 r. WBP w Kielcach Nakład: 350 

egzemplarzy 

Wydawnictwo ciągłe 
pt.: Świętokrzyskie – 
Środowisko, 
Dziedzictwo Kulturowe, 
Edukacja Regionalna 
nr 33(37) 

W numerze opublikowano 8 
artykułów związanych z 
powstaniem styczniowym. 

12 grudnia 
2023r. WBP w Kielcach Nakład: 300 

egzemplarzy 

4. Inne: 
związane z 
obchodami Roku 
Wisławy 
Szymborskiej – 

Michał Rusinek - 
"Wisława Szymborska: 
między osobą 
a osobistością" 

Spotkanie dla wszystkich 
zainteresowanych osób  
w siedzibie WBP w Kielcach.  
W ramach Festiwalu Sztuk 
„Między stronami” 

26 marca 
2023 r. 

WBP w Kielcach, 
Stowarzyszenie im. 
Jana Karskiego w 

Kielcach 

180 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 10 
 

uchwalonego przez 
Senat RP 

Ogólnopolski konkurs 
„Limeryk o 
Szymborskiej” 

konkurs adresowany do osób 
powyżej 18 r. życia; 
przedmiotem konkursu było 
stworzenie limeryku, 
odwołującego się do postaci i 
twórczości Wisławy 
Szymborskiej; 
Konkurs został objęty 
Honorowym Patronatem 
Marszałka Województwa 
Świętokrzyskiego 

3 kwietnia – 
30 września 

2023 r. 
WBP w Kielcach 248 osób 

  

Wystawa „Sto lat! 
Wisława Szymborska” 

25 plansz prezentujących 
najważniejsze etapy życia poetki 
i odpowiadające im cytaty 
z twórczości oraz wyklejanki, 
rysunki dziecięce, fragmenty 
niepublikowanych utworów 
prozatorskich i rękopisów zabaw 
towarzyskich. Wystawa 
przygotowana przez Fundację  
Wisławy Szymborskiej. 
Wystawa eksponowana w ciągu 
komunikacyjnym obok 
Wypożyczalni Ogólnej. 
 

27 listopada 
– 22 

grudnia 
2023r. 

WBP w Kielcach - 

Kobiety z Kórnika 

Biletowane spotkanie w 
siedzibie WBP w Kielcach. 
Teksty Jadwigi Zamoyskiej i 
wiersze Wisławy Szymborskiej 
czytała Beata Ścibakówna przy 
akompaniamencie Kingi 
Tarnowskiej (altówka). 
Wydarzeniu towarzyszyła 
wystawa: 

7 grudnia 
2023r. 

Teatr Muzyczny  
w Poznaniu 

Fundacja Zakłady 
Kórnickie 

WBP w Kielcach 

60 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 11 
 

„#Zamoyska#Szymborska – 
Kobiety z Kórnika” 

5. Obchody Roku 
Mikołaja 
Kopernika - 
uchwalonego przez 
Senat RP 
 

Wystawa 
„Wszech(światy) 
Kopernika” 

Ekspozycja 60 książek ze 
zbiorów WBP w Kielcach w 6 
gablotach. Wystawa 
eksponowana w ciągu 
komunikacyjnym obok 
Wypożyczalni Ogólnej. 
 

17 – 23 
lutego 2023 

r. 

WBP w Kielcach 
 - 

6. Narodowe 
Czytanie 2023 Czytanie „Nad 

Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej 

Organizacja wspólnego czytania 
lektury narodowej przez 
czytelników, bibliotekarzy, 
członków Dyskusyjnych 
Klubów Książki 
 

2 września 
2023 r. WBP w Kielcach 35 osób 

 
Filharmonia Świętokrzyska im. O. Kolberga w Kielcach 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

1. Odzyskanie 
niepodległości 
przez Polskę (11 
listopada 1918 r.) 

31. Świętokrzyskie Dni 
Muzyki 

1. Koncert Symfoniczny 
Inauguracja 

Krzysztof Penderecki Trzy 
Utwory W Dawnym Stylu 
Mieczysław Wajnberg Koncert 
Skrzypcowy G-Moll Op. 67 
Krzysztof Meyer Symfonia D-
Dur W Stylu Mozarta  
Wykonanie: Jakub Jakowicz 
Skrzypce, Orkiestra 
Symfoniczna FŚ, Jacek Rogala 
Dyrygent 

17 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska  
 

300 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 12 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

2. Wieczór Jazzowy 
Impresje Świętokrzyskie 

Autorski Projekt Inspirowany 
Świętokrzyskim Folklorem. Na 
Program Złożą Się Opracowane 
Na Jazzowo Melodie Ludowe 
Oraz Kompozycje Własne 
Łukasza Mazura: Obernowy, 
Matulu Moja, Mooj Oberek, 
Mooj Kujawiak, Kujanowy, 
Przebudzenie, Przepióreczka, 
Czerwone Jabłuszko, Trawa, 
Oberek Lotny. 
Wykonanie: Maja Wojtaszek 
Śpiew, Luka Mazur Quartet: 
Łukasz Mazur Fortepian, 
Instrumenty Klawiszowe, 
Michael Jones Skrzypce, 
Altówka, Max Kowalski 
Kontrabas Elektryczny, Jakub 
Mazur Perkusja 

18 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska  
 

190 osób 

3. KONCERT RODZINNY - 
muzyczne spotkania z PGE 
ZWYKŁE PRZYGODY 
WOLNEGO ELEKTRONU 
Elektroopera 

Mała forma sceniczna, którą na 
dwoje śpiewaków i performerkę 
stworzył Jarek Kordaczuk 
wykorzystujący w niej 
prototypowe instrumenty 

19 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska 200 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 13 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

elektroniczne. Kompozycja 
wprowadza młodych widzów w 
świat naukowej fantastyki, nie 
stroni przy tym od 
nowoczesnych środków 
ekspresji oraz elementów 
interakcji z publicznością, 
przede wszystkim zaś z dużą 
dawką humoru, zaznajamia 
dzieci z formą operową. 
Wykonanie: Jarek Kordaczuk 
Muzyka, Libretto Izabela 
Kościesza Libretto, Głos I Ruch 
(Wolny Elektron) Aleksandra 
Klimczak Sopran (Solistka 
Wielozadaniowa) Paweł 
Michalczuk Bas (Solista 
Wielozadaniowy) 
4. Preludium Pamięci 

Fryderyka Chopina Na 
Fortepian Solo Op. 51, Aria 
Ze Suity Na Wiolonczelę I 
Fortepian Op. 20, Nokturn 
Op. 24 

5. Tomasz Kamieniak Sceny 
Filmowe Na Wiolonczelę I 
Fortepian Op. 81 
(Prawykonanie) Witold 
Lutosławski Grave Na 
Wiolonczelę I Fortepian 
Piotr Sitkowski În Pădure 

20 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska 120 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 14 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

Na Wiolonczelę I Fortepian 
(Prawykonanie) Łukasz 
Woś Nokturn, Trzy 
Romanse, Serenada Na 
Wiolonczelę I Fortepian 

Wykonanie: Przemysław 
Wierzba Wiolonczela Anna 
Parkita Fortepian, Koncert 
Kameralny Solo I w Duecie I 
Andrzej Cwojdziński 
6. Koncert Kameralny Solo i 

w Duecie  
Wykonanie: Jadwiga 
Czarkowska Klarnet Basowy, 
Wojciech Herzyk Perkusja, 
Marimba 
7. Andrzej Krzanowski Gdzie 

Kończy Się Tęcza na Klarnet 
Basowy i Perkusję  

8. Kalina Świątnicka Esign 
na Klarnet Basowy, 
Marimbę i Elektronikę z 
filmem 

9. Dariusz Janus Miniatury 
na Klarnet Basowy i 
Marimbę  

10. Tomasz Opałka 4 Phases 
For 2 na Klarnet Basowy I 
Marimbę  

11. Andrzej Krzanowski Szkice 
na Klarnet Solo  

21 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska 150 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 15 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

12. Krystian Skubała 
Groovitation na Werbel 
Solo 

 

Jadwiga Kotnowska Flet Piotr 
Sałajczyk Fortepian 
Koncert Kameralny Solo i w 
duecie 
Aleksander Tansman Sonatina 
Henryk Mikołaj Górecki For 
You Anne Lill Op. 58 Fryderyk 
Chopin Polonaise In C Sharp 
Minor Op. 26 No. 1 Krzysztof 
Penderecki Prelude For Solo 
Flute Mieczysław Wajnberg 5 
Pieces Tadeusz Szeligowski 
Sonata Ignacy Jan Paderewski 
Melodie Op.16 No. 2 Krzysztof 
Herdzin Fairytale Stories 

22 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska 130 osób 

Wieczór Folkowy Heliosi z 
Zakopanego (w składzie: 
Katarzyna Lassak Skrzypce, 
Złóbcoki, Instrumenty 
Pasterskie: Piszczałki, Śpiew, 
Anna Lassak Skrzypce, Śpiew 
Halina Maciata-Lassak 
Skrzypce, Śpiew Tomasz 
Lassak Basy Podhalańskie, 
Śpiew). Zespół zaprezentował  
góralskie melodie, które dla 
wielu kompozytorów stały się 
twórczą inspiracją, z 

23 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska 190 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 16 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, 
książek 

różnorodnymi odcieniami 
folkloru Podhala z jego 
zwyczajami, strojami, 
gawędami i gwarą. Wieczór był 
preludium do finałowego 
Koncertu Festiwalu. 
Koncert symfoniczny-finał  
1. Jerzy Kornowicz 

Spiętrzenia na orkiestrę  
2. Jan Adam Maklakiewicz 

Koncert Skrzypcowy 
Góralski 

3. Ludomir Różycki Polonez 
Uroczysty, Pieta. Na 
Zgliszczach Warszawy, 
Suita Taneczna  

Wykonanie: Katarzyna Lassak 
Skrzypce, Orkiestra 
Symfoniczna FŚ, Przemysław 
Fiugajski Dyrygent, Adam 
Suprynowicz słowo o muzyce. 

24 listopada 
2023r. 

Filharmonia 
Świętokrzyska 350 osób 

 
Muzeum Wsi Kieleckiej 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 

1. Wizyty studyjne 

Wizyta delegacji z 
Narodowej Akademii 
Ukrainy, Wydzielonego 
Archiwum Państwowego 

Opieka przewodnika nad 
zwiedzającymi 

27 kwietnia 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej,  ok. 30 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 17 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
Służby Bezpieczeństwa 
Ukrainy 

Wizyta przewodników z 
Izraela  

29 maja 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej, Izraelskie 

Stowarzyszenie 
przewodników w 

Polsce 

ok. 20 osób 

Wizyta pracowników 
Muzeum Getta 
Warszawskiego 

21 czerwca 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej, Muzeum 

Getta Warszawskiego  
ok. 30 osób 

Wizyta funkcjonariuszy 
Policji Państwowej 
Garnizonu 
Świętokrzyskiego 

25 
października 

2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej 
Komenda 

Wojewódzka Policji 
Państwowej 

ok. 35 osób 

Wizyta funkcjonariuszy 
Państwowej Straży 
Pożarnej z Kielc 

15 grudnia 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej, Państwowa 

Straż Pożarna w 
Kielcach  

ok. 80 osób 

Wizyta delegacji z Gruzji 
oraz M. Nizio 

14 grudnia 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej 

Nizio Design 
ok. 20 osób 

2. 160. rocznica 
wybuchu 
Powstania 
Styczniowego 

XXX Marsz Szlakiem 
Powstańców 
Styczniowych 

Podjęcie delegacji składających 
wiązanki kwiatów pod Mogiłą 
Pomordowanych w 
Michniowie 

21stycznia 
2023r. 

Kapituła Marszu, 
Gminy: Bodzentyn, 

Suchedniów, 
Szydłowiec i 

Wąchock 

ok. 120 osób 

XXX Marsz Szlakiem 
Powstańców 
Styczniowych 

Udział w spotkaniu w 
Prezydentem RP w 
Bodzentynie 

21stycznia 
2023r. 

Kapituła Marszu, 
Gminy: Bodzentyn, 

Suchedniów, 
Szydłowiec i 

Wąchock 

ok. 120 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 18 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
3. Narodowy Dzień 

pamięci „Żołnierzy 
Wyklętych” 

Biegu Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych 
„Tropem Wilczym” W Michniowie odbył się bieg 

wyznaczony na dystansie 1963 
m (jedno okrążenie trasy). 

05 marca 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej przy 
współpracy z 
Nadleśnictwem 
Suchedniów i Gminą 
Suchedniów 

ok. 70 osób 

4. 80. Rocznica 
Zagłady wsi 
Michniów 
- 
Dzień Walki  
i Męczeństwa Wsi 
Polskiej 

Posiedzenie Komitetu 
Honorowego 
Obchodów 80. 
Rocznicy Zagłady Wsi 
Michniów 

Spotkania członków Komitetu 
Honorowego Obchodów 80. 
Rocznicy Zagłady Wsi 
Michniów w Mauzoleum 
w Michniowie 

7 marca 
2023r. 
26 czerwca 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej, Urząd 
Marszałkowski 
Województwa 
Świętokrzyskiego 

ok. 300 osób 
 

Konkurs „A kiedy 
przyjdą podpalić dom… 
Represje wobec 
mieszkańców 
Kielecczyzny w czasie 
II wojny światowej 

Zadaniem uczestników było 
przygotowanie pracy pisemnej 
lub multimedialnej 
poświęconej tematyce represji 
niemieckich, jakich 
doświadczyli mieszkańcy 
Kielecczyzny w latach 1939-
1945, ze szczególnym 
uwzględnieniem pacyfikacji 
wsi kieleckich w roku 1943 (w 
tym m.in. Michniowa). 
 

15 lutego -
15 maja 
2023 r. 

Instytut Pamięci 
Narodowej 
Delegatura  
w Kielcach,  
a 
współorganizatorami
: Instytut Historii 
Uniwersytetu Jana 
Kochanowskiego  
w Kielcach, 
Kuratorium Oświaty 
w Kielcach oraz 
Muzeum Wsi 
Kieleckiej 

ok. 100 osób 

Wernisaż wystawy 
„Architektura Pamięci” 

Wystawa, na przykładzie 
Mauzoleum Martyrologii Wsi 
Polskich w Michniowie 
przedstawia rolę architektury  
i sztuki w procesie 

7 maja 
2023r. 

Samorząd 
Województwa 
Świętokrzyskiego, 
Muzeum Wsi 
Kieleckiej i Dom 

ok. 150 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 19 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
upamiętniania losów ludzi, 
zwłaszcza mieszkańców 
polskich wsi, w czasach 
tragicznych wydarzeń II wojny 
światowej. 

Polski Wschodniej  
w Brukseli 

Noc Muzeów 

Poza możliwością zwiedzania 
obiektu, organizatorzy zaprosili 
na projekcje filmów „Oddział 
Wydzielony WP mjr. Hubala”  
i „Żeby zdążyć opowiedzieć...” 
oraz o godzinie 21.00 odbył się 
koncert pieśni patriotycznych 
barda Zbigniewa Bibera. 

13 maja 
2023r. 

Mauzoleum  
w Michniowie ok. 400 osób 

„Spacer pamięci do 
Mauzoleum  
w Michniowie” 

Usługa przewodnicka 
zapewniona przez 
pracowników Mauzoleum. Dla 
części zwiedzających 
zaproponowano również 
możliwość skorzystania z audio 
przewodników  

27 maja 
2023r. 

Starostwo 
Powiatowe  
w Skarżysku-
Kamiennej, 
Mauzoleum Wsi 
Polskich  
w Michniowie oraz 
Nadleśnictwo 
Suchedniów 

ok. 500 osób 

Obchody rocznicowe 
 

Kulminacyjne uroczystości 80. 
Rocznicy Zagłady Wsi 
Michniów 

12 lipca 
2023r. 

Marszałek 
Województwa 
Świętokrzyskiego, 
Muzeum Wsi 
Kieleckiej, Instytut 
Pamięci Narodowej 
Delegatura w 
Kielcach oraz 
Regionalna Dyrekcja 

800 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 20 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
Lasów Państwowych 
w Radomiu 

Mieszkańcy wsi i świadkowie 
poprzez udział w nabożeństwie 
upamiętnili swych przodków 

13 lipca 
2023r. 

Sołectwo Michniów, 
Parafia Wzdół 
Rządowy 

ok. 100 osób 

Leśna Droga Krzyżowa 13 lipca 
2023r. 

Mauzoleum  
w Michniowie, 
Regionalna Dyrekcja 
Lasów Państwowych 
w Radomiu, 
Nadleśnictwo 
Suchedniów 

ok. 350 osób 

Widowisko słowno-
muzyczne pt. 
„Wybrańcy gwiazd” 

W spektaklu wystąpili 
uczniowie szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych. Dawid 
Żłobiński - reżyser, oprawa 
muzyczna, udział aktorski. 
Beata Pszeniczna - scenariusz, 
kostiumy, udział aktorski. 

11 września 
2023r. 

Teatr Żeromskiego 
w Kielcach oraz 
Muzeum Wsi 
Kieleckiej 

ok. 200 osób 

Konferencja naukowa 

VI konferencja naukowa „Wieś 
polska podczas II wojny 
światowej – rok 1943 na 
polskiej wsi”. 

21-22 
września 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej, 
Delegatura Instytutu 
Pamięci Narodowej 
w Kielcach, 
Uniwersytet Jana 
Kochanowskiego w 
Kielcach 

ok. 50 osób 

Spektakl „Czas 
Superbohaterów II -  
w hołdzie ofiarom 
pacyfikacji Michniowa”  

W WDK w Kielcach w czasie 
spektaklu przedstawiono kilka 
sylwetek partyzantów m.in mjr 
Henryka Dobrzańskiego 
„Hubala”, płk Jana Piwnika 

4 
październik
a 2023r. 

Fundacja Scyzoryki, 
Urząd 
Marszałkowski 
Województwa 
Świętokrzyskiego  

ok. 1000 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 21 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
„Ponurego”, czy Jana Sońty 
„Ośki”. 

i Wojewódzki Dom 
Kultury  
w Kielcach, 
natomiast partnerem 
Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich  
w Michniowie 

Spektakl słowno-
muzyczny 
zatytułowany „Nigdy 
więcej” 

Autorem scenariusza i 
reżyserem spektaklu był Leszek 
Zduń, muzykę napisał Rafał 
Odrobina. Wystąpili w nim 
aktorzy Agata Klimczak-
Kołakowska, Magdalena Gleba, 
Leszek Zduń oraz Kwartet 
„Floridus”. „Floridus” to grupa 
wokalna absolwentów 
Akademii Muzycznej w 
Gdańsku. W skład zespołu 
wchodzą: Dorota Stefaniak 
(sopran), Maja Pałys (alt), 
Krystian Iwanow (tenor)  
i Szymon Chyliński (bas). 

6 
październik
a 2023r. 

Organizatorem 
wydarzenia była 
KAGANEK 
Fundacja 
Świętokrzyskiej 
Grupy Przemysłowej 
INDUSTRIA S.A., 
zaś partnerami 
Instytut Pamięci 
Narodowej - 
Delegatura w 
Kielcach, Muzeum 
Wsi Kieleckiej - 
Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich oraz Teatr 
Klasyki Polskiej 

ok. 150 osób 

Koncert pieśni 
patriotycznej z okazji 
11 listopada 

Utwory wykonały połączone 
chóry „Masłowianie” i „Con 
Passione”, kwartet smyczkowy 
Estradi Various oraz ceniona 
sopranistka Sylwia Ziółkowska. 
Koncert to zwieńczenie 

11 listopada 
2023r. 

Koncert 
dofinansowany ze 
środków 
Ministerstwa 
Kultury i 
Dziedzictwa 
Narodowego z 

ok. 350 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 22 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
muzycznego projektu Michała 
Kopcia. 

Narodowego 
Instytutu Muzyki  
i Tańca z programu 
„Muzyka”. 

II Zaduszki 
Michniowskie 

Msza św. i zapalenie zniczy na 
Mogile Pomordowanych. 

26 listopada 
2023r. 

Kuria Diecezjalna  
w Kielcach, 
Mauzoleum  
w Michniowie 
 
 

ok. 90 osób 

Koncert "Oratorium 
817. W popiele 
testament"  

Koncert pod nazwą "Oratorium 
817. W popiele testament", 
który odbył się w Filharmonii 
Kieleckiej 

14 lipca 
2023r. 

Mauzoleum  
w Michniowie 
Filharmonia 
Świętokrzyska  

ok. 600 

5. 80. rocznica 
Pacyfikacji 
Bodzentyna Projekcja filmu 

„Polowanie na kata” 

Projekcja filmu „Polowanie na 
kata” i spotkanie autorskie z 
jego reżyserką Dorotą 
Kosierkiewicz odbyło się w 
ramach 80, rocznicy pacyfikacji 
Bodzentyna. 

1czerwca 
2023r. 

Mauzoleum  
w Michniowie  
i Zagroda 
Czernikiewiczów 

ok. 140 osób 

Prezentacja wystawy  
„1 czerwca 1943 
Bodzentyn” 

Wystawa prezentowana w 
Biblioteki Publiczna im. Adeli 
Nawrot  i Centrum Kultury  
w Bodzentynie. 

1czerwca 
2023r. 

Mauzoleum w 
Michniowie  
i Zagroda 
Czernikiewiczów 

ok. 100 osób 

6.  84. rocznica 
wybuchu II wojny 
światowej 

Koncert piosenki 
żołnierskiej w 
Zagrodzie 
Czernikiewiczów  
w Bodzentynie 

Skarżyski muzyk Zbigniew 
Biber wystąpił z recitalem i 
zaśpiewał piosenki 
partyzanckie, wydarzeniu 
towarzyszyła kuchnia 
partyzancka przygotowana 
przez Koło Gospodyń 

3 września 
2023r. 

Mauzoleum w 
Michniowie  
i Zagroda 
Czernikiewiczów 

ok. 100 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 23 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
Wiejskich „Psarzaneczki” z 
Psar. 

7. Upamiętnienie 
pacyfikacji wsi 
Strzemeszyce 
Wielkie, Gołonóg i 
Ząbkowice 

Przekazanie tablicy 
pamiątkowej 

Opieka przewodnika nad 
uczestnikami wydarzenia  

23 września 
2023r. 

Towarzystwo 
Przyjaciół Dąbrowy 
Górniczej oraz 
Muzeum Miejskie 
Sztygarka 

ok. 50 osób 

8.  Projekt edukacyjny Gra terenowa „Oblicza 
wojny” 

Wizyta dzieci ze Szkoły 
Podstawowej z Przybyszewa 

1 lutego 
2023r. 

Mauzoleum w 
Michniowie ok. 30 osób 

9. Projekt 
szkoleniowy Kurs przewodników 

świętokrzyskich 
Kurs przewodników 
świętokrzyskich 

26 lutego 
2023r. 

Agencja Turystyki 
Geo-Travel, 
Mauzoleum w 
Michniowie 

ok. 70 osób 

10.  Projekcja 
edukacyjna Film „Żeby zdążyć 

opowiedzieć…” 

W każdą niedzielę, począwszy 
od 2 kwietnia, o godz. 13.00 
odbywała się projekcja filmu 
dla zwiedzających 

2 kwietnia 
– 31 
grudnia 
2023r.  

Wojewoda 
Świętokrzyski,  ok. 1500 osób 

11.  Projekt badawczy 

„Ukraino – jesteśmy z 
Wami!” 

Projekt był inicjatywą 
pracowników Działu 
Edukacyjno-Historycznego 
Mauzoleum Martyrologii Wsi 
Polskich w Michniowie w 
reakcji na agresję Rosji na 
Ukrainę. Na konkurs wpłynęło 
540 prac plastycznych z 31 
szkół z terenu województwa 
świętokrzyskiego. 123 z nich 
zostały nagrodzone. 

24 kwietnia 
2023r. 

Urząd 
Marszałkowski 
Województwa 
Świętokrzyskiego, 
Muzeum Wsi 
Kieleckiej, 
Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich w 
Michniowie oraz 
Kuratorium Oświaty 
w Kielcach 

ok. 150 osób 

12.  
 

Projekt edukacyjny 
 

Gra terenowa „Oblicza 
wojny” 

Wizyta dzieci ze Szkoły 
Podstawowej z Jeleniowa 

1 lutego 
2023r. 

Mauzoleum w 
Michniowie ok. 30 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 24 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 

65. Harcerski Rajd 
Świętokrzyski Inauguracja V trasy rajdu 1 czerwca 

2023r. 

Mauzoleum w 
Michniowie, 
Chorągiew Kielecka 
ZHP 

ok. 350 osób 

Powiatowy Pieszy Rajd 
Szkół Podstawowych 
im. Bohaterów AK 

Rajd pieszy 2 czerwca 
2023r. 

Starostwo 
Powiatowe w 
Kielcach, UMiG 
Suchedniów, 
Nadleśnictwo 
Suchedniów, 
Mauzoleum w 
Michniowie 

ok. 200 osób 

Upamiętnienie 
pacyfikacji Jadownik 

Uroczystość patriotyczna z 
udziałem delegacji szkół, 
kombatantów i harcerzy 

5 czerwca 
2023r. 

Towarzystwo 
Miłośników Ziemi 
Jadownickiej 

ok. 60 osób 

13.  Projekt badawczy „Polacy-Ukraińcy 
1918-1947…” 

Otwarcie wystawy autorstwa dr 
H. Seńczyszyna oraz koncert 
Z.Bibera 

7 lipca 
2023r. 

Mauzoleum w 
Michniowie ok. 60 osób 

14. Europejskie Dni 
Dziedzictwa Wydarzenie pod nazwą 

„W Bodzentynie przy 
kiełbasie i przy winie” 

Podczas wydarzenia 
koncertowała kapela „Bliżej 
Serca” z Bliżyna, dane 
regionalne serwowało 
Stowarzyszenia Gospodyń 
Wiejskich „Leśnianie”. 

16 września 
2023r. 

Mauzoleum w 
Michniowie  
i Zagroda 
Czernikiewiczów 

ok. 100 osób 

15.  Narodowe Czytanie 
pod patronatem 
Prezydenta RP Wspólne czytanie „Nad 

Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej w ramach 
tegorocznej edycji 
Narodowego Czytania 

„Nad Niemnem” czytali m.in. 
aktor Marcin Brykczyński, 
prof. Jerzy Gapys, dyrektor 
Instytutu Historii UJK w 
Kielcach, dr Justyna 
Staszewska z Mauzoleum w 
Michniowie, ks. dr Leszek 
Sikorski, proboszcz Parafii 

10 września 
2023r. 

Mauzoleum  
w Michniowie  
i Zagroda 
Czernikiewiczów 

ok. 70 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 25 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
Bodzentyn i Michał Rachtan, 
prezes Towarzystwa Przyjaciół 
Bodzentyna. Po spotkaniu 
chętni mogli skosztować 
regionalnych dań Znad Niemna 
przygotowanych przez Koło 
Gospodyń Wiejskiej 
„Siekierzanki”. 

16. Projekt naukowo-
badawczy 

Inauguracja projektu 
„Wojna oczami dziecka 
– internetowy portal 
edukacyjny” 

Projekt złożony jest z kilku 
niezwykle ważnych i 
integralnych części: portalu 
„Wojna oczami dziecka – 
internetowego portalu 
edukacyjnego”, warsztatów 
edukacyjnych oraz historycznej 
gry terenowej „Szlakiem 
dziecięcych losów”. 

20 
październik
a 2023r. 

Mauzoleum  
w Michniowie ok. 90 osób 

17. Projekt edukacyjny 

Ścieżka przyrodniczo-
historyczna „Michniów 

Ścieżka ma długość ok. 2600 
metrów w jedną stronę, 
znajduje się na niej 14 tablic 
dydaktyczno-historycznych. 

23 listopada 
2023r. 

Nadleśnictwo 
Suchedniów we 
współpracy  
z Urzędem 
Marszałkowskim 
Województwa 
Świętokrzyskiego  
i Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich  
w Michniowie 

ok. 80 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 26 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
18. Projekt badawczy 

„Straty w obiektach 
sakralnych w Diecezji 
Sandomierskiej w 
czasie II wojny 
światowej” 

Dwuletni projekt badawczy 
realizowany w ramach 
programów Ministra Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego 

12 grudnia 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej – 
Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich  
w Michniowie oraz 
Archiwum Diecezji 
Sandomierskiej 

ok. 50 osób 

19. Odsłonięcie 
pomnika 
„Powstania 
Zamojskiego”  

Odsłonięcie pomnika 
„Powstania 
Zamojskiego” przed 
Muzeum Historycznym 
Inspektoratu 
Zamojskiego Armii 
Krajowej im. 
Stanisława Prusa 
“Adama” w Bondyrzu - 
połączone z konferencją 
naukową  

Pracownik Mauzoleum w 
Michniowie uczestniczył w 
uroczystości wygłaszając 
również referat pt. „Wieś 
polska wobec okupacji 
niemieckiej”  

6 grudnia 
2023 r.  

Światowy Związek  
Żołnierzy Armii 
Krajowej Okręg 
Zamość, Instytut 
Pamięci Narodowej, 
Stowarzyszenie 
Rozwoju Lokalnego 
Zamojszczyzna, 
Instytut Dziedzictwa 
Myśli Narodowej 
im. Romana 
Dmowskiego i 
Ignacego J. 
Paderewskiego 

ok. 150 osób 

20. Projekt edukacyjny 
- całoroczny 

 

W Zagrodzie Czernikiewiczów 
odbyły się cztery spotkania – 
każde z nich dotyczyło innej 
pory roku: zima, przednówek, 
okres żniw, tradycje wigilijne 
dawnej polskiej wsi. Cały 
projekt zakładał realizację 
spotkań prezentujących życie 
dawnej wsi świętokrzyskiej. 
Każde ze spotkań miało na celu 

18 marca, 
13 maja, 
26 sierpnia, 
16 grudnia 

Biblioteka Publiczna 
im. Adeli Nawrot  
i Centrum Kultury w 
Bodzentynie w 
partnerstwie z 
Muzeum Wsi 
Kieleckiej. Projekt 
dofinansowała 
Fundacja PZU 

ok. 350 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 27 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
poszerzenie wiedzy oraz 
poznanie tradycyjnych potraw 
świętokrzyskich okresu XIX i 
XX wieku. Odbiorcami 
projektu byli mieszkańcy z 
terenu województwa 
świętokrzyskiego, w tym terenu 
Gminy Bodzentyn oraz turyści 
odwiedzających ten zabytkowy 
obiekt. W całość projektu 
zostały zaangażowane koła 
gospodyń wiejskich z terenu 
Gminy Bodzentyn. 

21. 
 

Projekt edukacyjny 

„Grudniowych spotkań 
z tradycją i historią” 

12 grudnia w MMWP w 
Michniowie odbyły się 
warsztaty etnograficzne „Siano, 
światy, podłaziki, czyli ludowe 
obrzędy bożonarodzeniowe”, 
które poprowadziła, Ewa 
Wielgus - główny specjalista 
ds. edukacji. Natomiast 14 
grudnia warsztaty poprowadzili 
seniorzy „Kreatywni”  
z Suchedniowa 

12 grudnia 
2023r.  
14 grudnia 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej – 
Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich  
w Michniowie 

ok. 100 osób 

Gry bez prądu Animacja gier przez 
profesjonalnego instruktora 

29 grudnia 
2023r. 

Muzeum Wsi 
Kieleckiej – 
Mauzoleum 
Martyrologii Wsi 
Polskich  
w Michniowie 

ok. 40 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 28 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./liczba 

wyd. płyt, książek 
22. Warsztaty 

edukacyjne 
Udział dzieci w 
warsztatach 
organizowanych przez 
DEH 
 

m.in. Zaduszki  
Michniowskie 

Listopad 
2023r. 
 

Mauzoleum w 
Michniowie 
 

ok. 150 osób 
 

 
Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
1. Rocznice: 

wybuchu 
powstania 
styczniowego 
oraz powstania 
Komisji 
Edukacji 
Narodowej 

Projekt: Historia i 
tożsamość- dwie drogi do 
niepodległości 

Projekt, na który składało się 
8 spotkań dla nauczycieli w 
różnych tematach np.: 
• (Nie)docenione bohaterki 

powstania styczniowego. 
• Upamiętnienie tradycji 

KEN i powstania 
styczniowego. 

• Sylwetki powstańców 
styczniowych, wybrane 
miejsca pamięci narodowej 
1863-1864. 

kwiecień- 
czerwiec 2023 

ŚCDN 
Muzeum Orła 
Białego w Skarżysku 
Kam. Delegatura 
Instytutu Pamięci 
Narodowej w 
Kielcach. 

ok. 185 na 
spotkaniach 
kwiecień- 
czerwiec 
2023r. 

  Życie Hugona Kołłątaja i 
działalność Komisji 
Edukacji Narodowej 

Konkurs historyczny dla 
uczniów klas VI-VI11 szkół 
pod stawowych województwa 
świętokrzyskiego 

kwiecień 2023 ŚCDN 

30 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 29 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
2. Społeczność 

żydowska (nic 
tylko) regionu 
świętokrzyskiego 

Ambasadorzy Muzeum 
Polin 

1. Wyjazd edukacyjny do 
Muzeum Historii Żydów 
Polskich „Polin” w 
Warszawie - warsztaty 
edukacyjne „Przez dziurkę 
od klucza’’ oraz 
zwiedzanie wystawy 
stałej. 

2. Historia i tradycje 
społeczności żydowskiej 
w Chęcinach, udział w 
Festiwalu Kultury 
Żydowskiej: 

a. rajd pamięci po 
Chęcinach; - kuchnia 
żydowska i polska 
dawnych mieszkańców 
Chęcin; 

b. muzyka, taniec i śpiew 
w tradycji żydowskiej. 

3. Powstanie w getcie 
warszawskim - 
wykorzystanie materiałów 
edukacyjnych. Spotkanie 
we współpracy ze 
Stowarzyszeniem im. Jana 
Karskiego w Kielcach. 

4. Ważne obiekty w tradycji 
żydowskiej na przykładzie 
nowo otwartej synagogi w 
Chęcinach - sposób 

maj 2023 - 
kwiecień 2024 

Muzeum Polin 
ŚCDN, Centrum 
Kultury i Sportu w 
Chęcinach 

25 na 
wyjeździe i 
ok. 120 w 
Festiwalu 
Kultury 
Żydowskiej 
w Chęcinach 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 30 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
prowadzenia zajęć w 
oparciu o wykorzystanie 
jej zasobów. Realizacja 
wniosku: “W kimacie 
żydowskiej uczty" oraz 
“Poznawanie kultury 
żydowskiej poprzez 
sztukę - taniec i film" dla 
Centrum Kultury i Sportu 
w Chęcinach 
realizowanego w ramach 
Festiwalu Kultury 
Żydowskiej. 

3. Inne 
wydarzenia-  

Projekt: Historia i 
tożsamość- Pomniki 
Historii ziemi 
Świętokrzyskiej - trzecia 
edycja 

Projekt, na który składa się 5 
spotkań dla nauczycieli 
historii i WOS oraz 
wszystkich zainteresowanych 
ofertą poświęcony 10 
Pomnikom Historii ziemi 
świętokrzyskiej 
zatwierdzonych przez 
Prezydenta RP. 

wrzesień 2023 
-marzec 2024 

ŚCDN 

zrealizowano 
2 spotkania w 
których 
uczestniczyło 
ok. 60 
nauczycieli 

Projekt: Nie tylko w 
klasie, ciekawe formy 
przekazu treści 
historycznych w ramach 
Akademii Źródeł 
Historycznych 2023/2024 
edycja trzecia 

Projekt zrealizowano podczas 
4 spotkań, w czasie których 
odbyły się: 
1. Gra miejska/terenowa 

jako forma zaangażowania 
uczniów w edukacje 
historyczną i obywatelską. 

2. Tworzenie - zadań 
propozycje gier 

październik 
2023 
- maj 2024 

ŚCDN 

ok 20 szkół 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 31 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
historycznych do pracy z 
uczniem. 

3. Udział w opracowanej 
przez nauczycieli grze 
miejskiej/terenowej. 

  Sieć współpracy i 
samokształcenia 
nauczycieli historii i 
wiedzy o społeczeństwie 

1. Edukacja w miejscach 
pamięci a realizacja 
podstawy programowej 
kształcenia ogólnego. 

Wykorzystanie w procesie 
nauczania miejsca pamięci, 
muzeum etc. 
2. V Konkurs Przedmiotowy 

z Historii dla uczniów' 
szkół podstawowych 
województwa 
świętokrzyskiego. 
Spotkania przed drugim i 
trzecim etapem konkursu. 

3. Olimpiada Solidarności - 
sposób na kształtowanie 
postaw patriotycznych i 
obywatelskich wśród 
uczniów szkół ponad 
gimnazjalnych. 

4. Różne formy 
upamiętniania ważnych 
wydarzeń historycznych w 
szkole i środowisku 
lokalnym. Propozycje 
materiałów i rozwiązań 

październik 
2023r. - 
kwiecień 
2024r. 

ŚCDN uczestniczyło 
ok. 60 
nauczycieli. 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 32 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
metodyczno-
dydaktycznych d la 
nauczycieli. 

  Kompetencje kluczowe w 
pigułce. 

1. Kompetencje kluczowe 
według zapisów 
Parlamentu i Rady UE z 
maja 2018 r. Czym różnią 
się od kompetencji z 18 
grudnia 2006 r. 

2. Kompetencje kluczowe w 
podstawie programowej 
kształcenia ogólnego. 

3. Charakterystyka 
poszczególnych 
kompetencji i 
kształtowanie ich u 
uczniów. 

16 
października 
2023r. 
7,11,21 
listopada 
2023r. 
 

Rady Pedagogiczne 4 Rady 
Pedagogiczne
(ok. 200 
nauczycieli) 

Edukacja i wsparcie 
uczniów w 
wielokulturowej klasie. 

1. Edukacja wielo- i 
międzykulturowa w 
szkole. Rola nauczyciela. 

2. Obszary i metody pracy. 
3. Wyzwania w pracy z 

wielokulturową klasą. 
4. Jak rozmawiać o 

wielokulturowości w 
szkole? 

5. Komunikacja, integracja, 
aktywizacja i 
rozwiązywanie 
problemów. 

1 grudnia 
2023r. 

Rady Pedagogiczne Rada 
Pedagogiczna 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 33 
 

 
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
1. Uchwalenie 

Konstytucji 3 
Maja 1791 r.  

Uchwalenie Konstytucji 3 
Maja 1791.  

Wystawa w oknie PBW Filia 
w Sandomierzu – czytelnia 

2 – 14 maja  
2023r. 

PBW Filia 
Sandomierz 

30 osób 

Wiwat Maj, Trzeci Maj Wystawa książek ze zbiorów 
biblioteki 

28 kwietnia – 
12 maja 2023r. 

PBW Filia w 
Ostrowcu Św. 

100 osób 

Witaj, majowa jutrzenko Wystawka książek ze 
zbiorów biblioteki 
dotyczących uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja i jej 
twórców 

kwiecień – maj 
2023r. 

PBW Filia w 
Jędrzejowie  

65 osób 

232. rocznica Uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja 

Wystawa publikacji ze 
zbiorów biblioteki 

kwiecień – maj 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

45 osób 

Konstytucja 3 Maja  Quiz opracowany przez n-la 
bibliotekarza buskiej filii i 
opublikowany na stronie FB 
buskiej filii PBW Kielce 

28 kwietnia 
2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 
 

Odwiedzając
y stronę 
biblioteki. 

Uchwalenie Konstytucji 3 
Maja 

Lekcja biblioteczna 9 maja 2023r. PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

25 osób 

Święto Konstytucji 3 Maja Wystawa 2-12 maja 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

40 osób 

232 rocznica Uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja 

Opracowanie relacji z 
obchodów i umieszczenie na 
stronie internetowej PBW 

maj 2023r. PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 

Odwiedzając
y stronę 
internetową 

Uchwalenie Konstytucji 3 
Maja 

Wystawa materiałów 
bibliotecznych 

maj 2023r. PBW Filia 
Starachowicach 
 

30 uczniów 

2. Odzyskanie 
niepodległości 
przez Polskę (11 

Odzyskanie niepodległości 
przez Polskę (11 listopada 
1918 r.) 

Wystawa w PBW Filia w 
Sandomierzu – 
wypożyczalnia, wystawa w 

listopad-
grudzień 2023 

PBW Filia 
Sandomierz 
 

220 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 34 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
listopada 1918 
r.) 

oknie czytelni 

11 Listopada Święto 
Niepodległości 

Wstawa materiałów 
bibliotecznych 

listopad 2023r. PBW Kielce 
Wypożyczalnia 

Osoby 
odwiedzające 
bibliotekę 

XI Dyktando 
Niepodległościowe ,,Po 
polsku o historii” 

Konkurs wojewódzki dla 
uczniów szkół podstawowych 
i średnich 

wrzesień-
listopad 2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny, 
Wydział 
Wspomagania 
Edukacji i Promocji, 
Katolickie LO im. 
Świętego Stanisława 
Kostki w Kielcach, 
WDK im. Józefa 
Piłsudskiego w 
Kielcach, Fundacja 
„Zawsze Warto” i 
Stowarzyszenie 
Polonistów przy 
Wydziale 
Polonistyki UJ.   

6060 
uczniów  

105. rocznica odzyskania 
niepodległości przez 
Polskę 

Lekcje biblioteczne 10 listopada 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny  
 

13 osób 

105. rocznica odzyskania 
niepodległości przez 
Polskę  

Wystawa zbiorów 
dotyczących tematyki. 
Notatka honorująca obchody. 

10 listopada 
2023r. 
 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-

Odwiedzając
y bibliotekę 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 35 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Bibliograficzny  

105. rocznica odzyskania 
niepodległości przez 
Polskę 

Prezentacja materiałów 
dostępnych w Filii 

10 listopada 
2023r. 

Filia PBW w 
Końskich 

Osoby 
odwiedzające 
bibliotekę 
 

Droga do niepodległości 
1795-1918 

5 lekcji połączonych z 
prezentacją multimedialną  

listopad 2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

229 osoby 

105. rocznica Odzyskania 
przez Polskę 
Niepodległości 

Wystawa biblioteczna  listopad 2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

72 osoby 

Polskie symbole narodowe Lekcje biblioteczne 21 listopada 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny  

11 osób 

,Z Krakowa do Kielc – 
szlakiem I Kompanii 
Kadrowej” 

Lekcje biblioteczne 29 listopada 
2023r. 
 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny,  
Filia PBW we 
Włoszczowie 

79 osób 

,,Szlakiem miejsc pamięci 
czynu legionowego w 
Kielcach”. 

Wycieczka edukacyjna 29 listopada 
2023r. 
 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny, 
Filia PBW we 
Włoszczowie. 

81 osób 

“Polska Niepodległa” Wystawa publikacji ze 
zbiorów biblioteki 

listopad 2023r. PBW Filia w 
Opatowie 

Osoby 
odwiedzające 
bibliotekę 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 36 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
“Narodowe Święto 
Niepodległości” 

Literacko – plastyczne lekcje 
biblioteczne 

9 listopada 
2023r. 

PBW Filia w 
Opatowie, Miejska 
Biblioteka Publiczna 
w Opatowie 

38 osób 

“Polskie symbole 
narodowe” 

Lekcje połączone z 
warsztatami plastycznymi 

17 listopada 
2023r. 

PBW Filia w 
Opatowie 

37 osób 

105. Rocznica odzyskania 
niepodległości 

 2 Lekcje połączone z 
warsztatami plastycznymi  

listopad 2023r. PBW Filia w 
Ostrowcu Św. 

100 osób 

Narodowe Święto 
Niepodległości 

Wystawa na podstawie 
zasobów biblioteki 

listopad 2023r. PBW Filia w 
Ostrowcu Św. 

115 osób 

105. rocznica odzyskania 
niepodległości przez 
Polskę 

Wystawka zbiorów biblioteki 
na temat walki o 
niepodległość oraz postaci 
Józefa Piłsudskiego  

listopad 2023r. PBW Filia w 
Jędrzejowie 

140 osób 

“Niepodległa” 
“Dlaczego Orzeł Biały jest 
naszym godłem?” 
“Legenda o Lechu, Czechu 
i Rusie” 
“Polskie symbole 
narodowe” 

Cykl 12 lekcji o tematyce 
patriotycznej 

listopad 2023r. PBW Filia w 
Jędrzejowie 

181 osób 

Narodowe Święto 
Niepodległości  

Wystawa publikacji ze 
zbiorów biblioteki 

listopad 2023r. PBW Filia w 
Staszowie 

65 osób 

  “Jeszcze Polska nie 
zginęła...” - hymn polski         

Zajęcia z edukacji 
patriotycznej przybliżające 
historię hymnu polskiego 

listopad 2023r. PBW Filia w 
Staszowie 

27 osób 

“Niepodległościowe gry i 
zabawy z Józefem 
Piłsudskim” 

Zajęcia z edukacji 
patriotycznej przybliżające 
postać Józefa Piłsudskiego i 
najważniejsze wydarzenia z 

listopad 2023r. PBW Filia w 
Staszowie 

36 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 37 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
historii Polski 

“11 Listopada - Święto 
Niepodległości” - wystawa 

Wystawa składająca się z 3 
części: “Ojcowie 
Niepodległości”, “11 cytatów 
na 11 Listopada”, “Literatura 
o niepodległości” 

listopad 2023r. PBW Filia w Busku-
Zdroju 

Odwiedzając
y bibliotekę 

11 Listopada – Narodowe 
Święto Niepodległości 

Lekcje z edukacji 
patriotycznej skierowane do 
uczniów Szkół 
Podstawowych i 
podopiecznych z 
Powiatowego 
Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Kazimierzy 
Wielkiej. 

9 października 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

65 osób 

Józef Piłsudski i jego rola 
w odzyskaniu 
niepodległości 

lekcja multimedialna 10 listopada 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

25 osób 

11 Listopada - Narodowe 
Święto Niepodległości 

wystawa listopad 2023r. PBW Filia we 
Włoszczowie 

40 osób 

Niepodległa - 11 
Listopada 

Cykl 5 lekcji listopad-
grudzień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

96 osób 

Z pieśnią żołnierską ku 
niepodległości 

lekcja multimedialna 10 listopad 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

25 osób 

Włoszczowa w pierwszych 
latach niepodległości 

Cykl 7 lekcji 
multimedialnych 

listopad 2023r. PBW Filia we 
Włoszczowie 

168 osób 

Z Krakowa do Kielc - 
szlakiem I Kompanii 
Kadrowej 

2 lekcje multimedialne marzec-
październik 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

48 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 38 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Znany i nieznany Józef 
Piłsudski 

2 lekcje 12 maja 2023r. PBW Filia we 
Włoszczowie 

43 osób 

Odzyskanie 
Niepodległości  

Wystawa listopad 2023r. PBW Filia w 
Starachowicach 

45 osób 

 Inne wydarzenia  Rocznica Powstania 
Styczniowego.  

Wystawa planszowa 
upamiętniającą walki 
powstańców na terenie okolic 
Sandomierza.  

styczeń - luty 
2023r. 

PBW Filia 
Sandomierz 
 

100 osób 

Wystawa poświęcona 
Witoldowi Pileckiemu. 

Wystawa biograficzna 
poświęcona Witoldowi 
Pileckiemu. 

kwiecień 
2023r. 

PBW Filia 
Sandomierz 
 

190 osób 

Katyń Wystawa w czytelni kwiecień 
– połowa maja 2023. 
Wystawa plansz o Katyniu. 

kwiecień - maj 
2023r. 

PBW Filia 
Sandomierz 
 

150 osób 
 

Rocznica wybuchu II 
wojny światowej. 

Wystawa w oknie czytelni i w 
wypożyczalni przygotowano 
wystawę książek ze zbiorów 
biblioteki. 

wrzesień 
2023r. 

PBW Filia 
Sandomierz 
 

Liczba 
uczestników 
96 osób 
 

Aleksandra Piłsudska. 
Patron Roku 2023 

Wystawa materiałów 
bibliotecznych 

marzec 2023r. PBW w Kielcach 
Wypożyczalnia 

Odwiedzając
y bibliotekę 

Wojewódzki Konkurs 
Historyczny 

 Kielce – Miasto Legionów luty - marzec 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydział Inform.-
Bibliograficzny, 
Zespół Szkół 
Katolickich Diecezji 
Kieleckiej im. św. 
Stanisława Kostki w 
Kielcach, Instytut 
Historii UJK w 
Kielcach. 

55 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 39 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
,,Represje wobec 
mieszkańców 
Kielecczyzny w okresie 
stanu wojennego 1981-
1983” oraz 
„Formy represji wobec 
opozycjonistów po 1981 
roku”. 
 

Cykl 7 wernisaży wystawy, 
połączonych z wykładami „I 
nazywali to Wojskiem 
Polskim…! Wojskowe Obozy 
Internowania w Polsce (1982-
1983)” 
Wystawa i wykłady odbyły 
się w siedzibie głównej PBW 
w Kielcach i Filiach PBW w 
Busku-Zdroju, w Pińczowie, 
w Kazimierzy Wielkiej, w 
Jędrzejowie, we 
Włoszczowie, Końskich 

marzec - maj 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny, 
Wydział 
Wspomagania 
Edukacji i Promocji, 
PBW Filie w Busku-
Zdroju, w 
Pińczowie, w 
Kazimierzy 
Wielkiej, w 
Jędrzejowie, we 
Włoszczowie, 
Końskich, Marszałek 
Województwa 
Świętokrzyskiego A. 
Bętkowski, Senator 
RP  J. Włosowicz, 
Przewodniczący 
Stowarzyszenia 
Osób Internowanych 
„Chełminiacy 1982” 
T. Antkowiak,  
Delegatura IPN w 
Bydgoszczy i w 
Kielcach, Biuro 
Komunikacji 
Społecznej IPN w 
Warszawie. 

540 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 40 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Otwarciu nowej siedziby 
kieleckiego Oddziału 
Związku Literatów 
Polskich 

Uroczystość otwarcia 5 maja 2023r. PBW w Kielcach, 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny, 
Zarząd Oddziału 
Kielce i Zarządu 
Główny Związku 
Literatów Polskich 
w Wwie 

90 osób 

340. Rocznica Odsieczy 
wiedeńskiej 

Wystawa ,,Przybyliśmy, 
zobaczyliśmy, Bóg 
zwyciężył”. 340. rocznica 
bitwy pod Wiedniem. 
 

wrzesień 
2023r. 
 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny. 

odwiedzający 
bibliotekę. 

Beatyfikacja rodziny 
Ulmów 
 

Wystawa „Ulmowie i inni… 
Polacy ratujący Żydów w 
czasie okupacji 
hitlerowskiej”, Zestawienie 
bibliograficzne ,,Polacy 
ratujący Żydów w czasie 
okupacji hitlerowskiej” 

październik - 
listopad  
2023r. 
Materiał 
dostępny 
online 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny. 

odwiedzający 
bibliotekę. 

42 rocznica wprowadzenia 
w Polsce stanu wojennego 
 

Notatka na stronie 
internetowej i social mediach 
biblioteki honorująca 
wydarzenie oraz zestawienia 
bibliograficzne:  
1) Stan wojenny w Polsce 
1981-1983 
2) Stan wojenny w regionie 
świętokrzyskim 
Kolekcja tematyczna zbiorów 

grudzień 
2023r. 
Materiały 
dostępne 
online 

PBW w Kielcach 
Wydział 
Informacyjno-
Bibliograficzny. 
 

Odwiedzając
y stronę 
internetową 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 41 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
,,Stan wojenny w Polsce” 

160. rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego 

Wystawa w oparciu o zbiory 
biblioteki i osób prywatnych 

styczeń 2023r. PBW Filia w 
Opatowie 

Osoby 
odwiedzające 
bibliotekę 

160.rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego 

Cykle lekcji z historycznej 
edukacji regionalnej: 
“Opatowskie ślady Powstania 
Styczniowego” oraz “Śladami 
Powstania Styczniowego w 
Opatowie”  

22 - 23, 28 
lutego 2023r. 

PBW Filia w 
Opatowie 

160 osób 

160.rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego 

Artykuł pracownika 
biblioteki; “Józef Cybulski – 
pierwszy opatowski historyk 
Powstania Styczniowego” 
opublikowany w nr 31 
czasopisma “Świętokrzyskie. 
Środowisko. Dziedzictwo 
Kulturowe. Edukacja 
Regionalna: 

Luty 2023r. PBW Filia w 
Opatowie 

Czytelnicy 
czasopisma 

Dzień Flagi  - 2 Maja 
 

Wystawa w oparciu o zbiory 
biblioteki 
 

maj 2023r. PBW Filia w 
Opatowie 

Osoby 
odwiedzające 
bibliotekę 

“Ku Niepodległości. 
Przystanek Jakubowice”. 
Projekt edukacyjny z 
okazji 110. rocznicy 
pierwszych nominacji 
oficerskich w Legionach 
Polskich J. Piłsudskiego 

Cykl lekcji z edukacji 
regionalnej w szkołach gminy 
Ożarów. Każda lekcja 
zakończona była konkursem 
zdobytej wiedzy. 

8, 15, 22  
listopada 
2023r. 

PBW Filia w 
Opatowie, Miejsko 
Gminny Ośrodek 
Kultury w Ożarowie 
 

250 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 42 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Narodowe Czytanie 2023 Wspólne czytanie z 

mieszkańcami Ostrowca Św. 
Nad Niemnem Elizy 
Orzeszkowej 

wrzesień 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. , MBP w 
Ostrowcu Św. 

100 osób 

EDD 2023 Wystawa “Żywe 
dziedzictwo- tradycje od 
pokoleń” 

wrzesień 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

70 osób 

Rok 2023 Rokiem 
Mikołaja Kopernika 

Wystawa materiałów 
bibliotecznych 

luty - marzec 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

150 osób 

Opowiem Ci o Mikołaju 
Koperniku 

11 zajęć edukacyjnych z 
wykorzystaniem teatrzyku 
kamishibai 

luty – wrzesień 
2023 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

284 osób 

Projektujemy własną 
monetę z okazji 550. 
Rocznicy urodzin 
Mikołaja Kopernika 

7 warsztatów plastycznych luty - listopad 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

135 osób 

Rok 2023 Rokiem 
Wisławy Szymborskiej 

Warsztaty plastyczne 
Tworzymy kaligramy na 
podstawie wybranych 
wierszy Wisławy 
Szymborskiej 

maj 2023r. Filia w Ostrowcu 
Św. 

25 osób 

Rok 2023 Rokiem 
Wisławy Szymborskiej 

Zajęcia edukacyjne 
“Mistrzyni Szymborska” w 
ramach ogólnopolskiego 
projektu edukacyjnego 

maj 2023r. Filia w Ostrowcu 
Św. 

25 osób 

136. Rocznica śmierci J. I. 
Kraszewskiego 

Wystawa “Jak rodziła się 
sympatia dla ksiąg: Józef 
Ignacy Kraszewski 

Marzec-
kwiecień 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

150 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 43 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Rocznica Zbrodni 
katyńskiej 

Wystawa “82. Rocznica 
Zbrodni katyńskiej” 

Kwiecień 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

70 osób 

160. Rocznica wybuchu 
powstania styczniowego 

Wystawa “Powstanie 
styczniowe w regionie” 

styczeń-luty 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

100 osób 

160. Rocznica wybuchu 
powstania styczniowego 

Wykład regionalisty 
Zbigniewa Pękali .Zryw 
narodowowyzwoleńczy. 
Powstanie styczniowe w 
regionie 

luty 2023r. Filia w Ostrowcu 
Św. 

30 osób 

“ Z Pyzą po kraju” 9 Zajęć edukacyjnych o 
tematyce patriotycznej 

styczeń - 
grudzień 
2023r. 

Filia w Ostrowcu 
Św. 

225 osób 

Powstanie styczniowe w 
regionie jędrzejowskim 

Wystawa pozycji ze zbiorów 
biblioteki 

23stycznia – 
13 lutego 
2023r. 

Filia w Jędrzejowie  90 osób 

Narodowy Dzień Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych  

Wystawa pozycji ze zbiorów 
biblioteki 

1 – 13 marca 
2023r. 

Filia w Jędrzejowie  80 osób 

Rocznica wybuchu II 
wojny światowej 

Wystawka publikacji ze 
zbiorów biblioteki 

31 sierpnia – 5 
września 
2023r. 

Filia w Jędrzejowie 34 osób 

Narodowe Czytanie 2023 Wspólne czytanie “Nad 
Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej z uczniami SP4, 
SP3 w Jędrzejowie oraz SP w 
Łysakowie 

7 września 
2023r. 

Filia w Jędrzejowie 50 osób 

Rok 2023 rokiem Wisławy 
Szymborskiej 
 

“Spotkanie z Szymborską” - 
cykl lekcji dla uczniów szkół 
podstawowych i 
ponadpodstawowych 
poświęcony obchodom Roku 

15 marca – 13 
kwietnia 2023 

Filia w Jędrzejowie 
 

142 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 44 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Szymborskiej 

Powiatowy Konkurs 
Plastyczny “Świat według 
Szymborskiej” 

11 wrzesień - 
25 
października 
2023r. 

Filia w Jędrzejowie  113 osób 

Wystawa prac po 
zakończeniu Powiatowego 
Konkursu Plastycznego 
“Świat według 
Szymborskiej” 

grudzień 
2023r. 

Filia w Jędrzejowie Odwiedzając
y bibliotekę 

13 grudnia Dniem Pamięci 
Ofiar Stanu Wojennego  

Wystawka informacyjna na 
temat wprowadzenia stanu 
wojennego wzbogacona o 
zbiory biblioteki 

13 – 20 
grudnia 2023r. 

Filia w Jędrzejowie Odwiedzając
y bibliotekę 

160 rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego 

Wystawa publikacji 
książkowych ze zbiorów 
biblioteki oraz rysunków 
Artura Grottgera 

styczeń 2023r. 
 

PBW Filia w 
Staszowie 
 

50 osób 
 

Narodowy Dzień Pamięci 
Żołnierzy Wyklętych 

Wystawa publikacji i 
plakatów 

1 – 10 marca 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

80 osób 

Rok 2023 Rokiem 
Mikołaja Kopernika 

Wystawa publikacji oraz 
tablic przybliżających postać 
wybitnego Polaka 

luty - grudzień 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

350 osób 

  154. rocznica urodzin 
Stanisława Wyspiańskiego 

Wystawa malarstwa 
polskiego artysty 

styczeń 2023r. PBW Filia w 
Staszowie 

60 osób 

“Bajka o Wiśle” - 
Teatrzyk Kamishibai 

Zajęcia edukacyjne o 
królowej polskich rzek 

marzec 2023r. PBW Filia w 
Staszowie 

49 osób 

“Wstrzymał Słońce, ruszył 
Ziemię. Mikołaj 
Kopernik” 

Lekcje przybliżające postać 
Mikołaja Kopernika oraz jego 
działalność 

marzec - 
grudzień 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

160 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 45 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
“Karol, który został 
papieżem” 

Zajęcia edukacyjne  marzec 2023r. PBW Filia w 
Staszowie 

20 osób 

Dzień Pamięci Ofiar 
Zbrodni Katyńskiej 

Wystawa książek, plakatów i 
tablic 

kwiecień 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

45 osób 

18.rocznica śmierci Jana 
Pawła II 

Wystawa publikacji 
poświęconych papieżowi 

kwiecień 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

50 osób 

“Moja mała Ojczyzna – 
Ziemia Staszowska” 

Zajęcia z edukacji regionalnej  czerwiec 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

20 osób 

100. Rocznica urodzin 
Wisławy Szymborskiej 

Wystawa publikacji na temat 
noblistki 

lipiec 2023r. PBW Filia w 
Staszowie 

50 osób 

31 sierpnia - Dzień 
Solidarności i Wolności 

Wystawa publikacji i 
plakatów ze zbiorów 
biblioteki 

sierpień –
listopad 2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

35 osób 

84. Rocznica wybuchu II 
wojny światowej 

Wystawa książek i fotografii 1 - 8 września 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 
 

45 osób 

Narodowe Czytanie “Nad 
Niemnem” E. Orzeszkowa 

Udział w czytaniu “Nad 
Niemnem” E. Orzeszkowej 

9 września 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie, 
Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy w 
Staszowie  

65 osób 

Europejskie Dni 
Dziedzictwa 2023  

Spotkanie dla młodzieży z 
regionalistką p. Zofią 
Krakówką “Świętokrzyskie 
zwyczaje i obyczaje” 

wrzesień 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

56 osób 

Rok 2023 Rokiem 
Mikołaja Kopernika 

Zajęcia edukacyjne wrzesień - 
grudzień 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

70 osób              

“Świat Kopernika”  
 

Konkurs plastyczny dla 
uczniów klas I-III szkoły 

Wrzesień - 
październik 

PBW Filia w 
Staszowie 

45 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 46 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
podstawowej 2023r. 

Pokonkursowa wystawa prac 
plastycznych  

Listopad - 
grudzień 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

190 osób 

Dzień Polskiego Państwa 
Podziemnego  

Wystawa publikacji 27 – 30  
września 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

50 osób 

  206. rocznica śmierci 
Tadeusza Kościuszki 

Wystawa materiałów 
bibliotecznych 

13 – 20 
października 
2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

55 osób 

42. rocznica 
wprowadzenia stanu 
wojennego w Polsce 

Wystawa fotografii 12 – 18 
grudnia 2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

45 osób 

225. rocznica urodzin 
Adama Mickiewicza 

Wystawa publikacji ze 
zbiorów biblioteki 

18 – 28 
grudnia 2023r. 

PBW Filia w 
Staszowie 

50 osób 

Rok 2023 Rokiem 
Mikołaja Kopernika 

- Wystawa “Mikołaj 
Kopernik (1473-1543) -550 
rocznica urodzin astronoma 
- Lekcje biblioteczne dla 
szkół podstawowych szkół w 
Busku-Zdroju oraz gminie 
Busko-Zdrój 

luty 2023r. 
 
styczeń - 
grudzień 
2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 

Odwiedzając
y bibliotekę,  
Lekcje: 52 
uczniów. 

Bitwa pod Wiedniem 1683 
r. 

Zestawienie bibliograficzne 
opublikowane na stronie FB 
biblioteki oraz w katalogu on-
line 
Wystawa “Bitwa pod 
Wiedniem (12.IX.1683 r.) 

luty 2023r. 
 
maj 2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 
 

Odwiedzając
y bibliotekę  
 

Rok Wisławy 
Szymborskiej 

“Radość pisania i zabawy 
wierszem, czyli o życiu i 

15 marca 
2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 

25 osób 
 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 47 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
twórczości Wisławy 
Szymborskiej” - lekcja w 
ramach Tygodnia kultury 
Języka  
Kolacyjka u Szymborskiej i 
Tragedia Sztokholmska, czyli 
jak to było z Panią 
Szymborską?” - lekcja  

 
 
28 września 
2023r. 

  
11 osób 

Rok 2023 Rokiem Jana 
Matejki 

Wystawa “Historia Polski 
pędzlem malowana. Rok Jana 
Matejki (1838-1893) 

sierpień - 
grudzień 
2023r.  

PBW Filia w Busku-
Zdroju 

Odwiedzając
y bibliotekę  
 

Rocznica śmierci Krystyny 
Jamroz 

Wystawa “Krystyna Jamroz 
(1923-1986)- 100 rocznica 
urodzin wybitnej 
buskowianki, śpiewaczki 
operowej” 

lipiec – 
sierpień 2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 
 

Odwiedzając
y bibliotekę  
 

EDD  Wystawa “Opowiemy Ci 
historie o starym Busku” 

wrzesień - 
listopad 2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 

Odwiedzając
y bibliotekę  
 

Narodowe Czytanie 2023 Głośne czytanie „Nad 
Niemnem” na imprezie 
adresowanej dla młodzieży 
PSP nr 1 im. Stanisława 
Staszica w Busku-Zdroju 

listopad 2023r. PBW Filia w Busku-
Zdroju, PODIDN 
Busko-Zdrój 
 

100 osób 

Spotkania z historią 
Buska-Zdroju 

Zorganizowanie dwóch 
spotkań dla młodzieży I LO 
im. T. Kościuszki w Busku-
Zdroju z dr Karoliną 
Trzeskowską-Kubasik. Temat 
wykładu: “Busko-Zdrój w 
okresie II wojny światowej” 

październik 
2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 

72 osoby 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 48 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Legendy Polskie Spotkania cykliczne z 

osobami niepełnosprawnymi 
w ramach współpracy z 
Warsztatami Terapii 
Zajęciowej w Busku-Zdroju.  

styczeń -
grudzień 
2023r. 

PBW Filia w Busku-
Zdroju 

35 osób 

Hymn polski "Mazurek Dąbrowskiego” 
jako hymn narodowy 
Rzeczypospolitej Polskiej i 
jego rola w kształtowaniu 
postaw patriotycznych 
Polaków - lekcje  

styczeń 2023r. PWB Filia w Busku-
Zdroju 

32 osoby 

  Polska i jej dziedzictwo 
narodowe 

Lekcja biblioteczna w PSP nr 
2 w Busku-Zdroju 

październik 
2023r. 

PWB Filia w Busku-
Zdroju 
 

18 osób 

Akcja Żonkile – 80 
rocznica wybuchu 
powstania w gettcie 
warszawskim  

Cykl lekcji pod patronatem 
muzeum Pollin + prezentacja 
multimedialna 

 PBW Kielce Filia w 
Końskich 

179 osób 

80 rocznica wybuchu 
powstania w gettcie 
warszawskim 

Wystawa tematyczna ze 
zbiorów Biblioteki 

kwiecień 
2023r. 

Wypożyczalnia 
PBW Filii w 
Końskich 

Osoby 
odwiedzające 
Bibliotekę 
 

Europejskie Dni 
Dziedzictwa 

Historia pewnego pomnika wrzesień 
2023r. 

PBW Kielce Filia w 
Końskich 

108 osób 

Rok Wisławy 
Szymborskiej 

Wystawa  tematyczna ze 
zbiorów Biblioteki 

kwiecień - maj 
2023r. 

Czytelnia PBW Filii 
w Końskich 

Osoby 
odwiedzające 
bibliotekę 

Narodowe Czytanie  Wspólne czytanie “Nad 
Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej z czytelnikami 

wrzesień 
2023r. 

Wypożyczalnia 
PBW Filii w 
Końskich 

Osoby 
odwiedzające 
bibliotekę 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 49 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
odwiedzającymi Bibliotekę  

Legendy polskie Cykl lekcji dla uczniów szkól 
podstawowych – legenda o 
smoku wawelskim z 
zastosowaniem teatrzyku 
kamishibai 

październik 
2023r. 

PBW Filia w 
Końskich 

199 osób 

Bruno Schulz-eseista, 
malarz prozaik, rysownik 

Wystawa styczeń 2023r. PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

Czytelnicy 
odwiedzający 
bibliotekę 

160 rocznica Powstania 
Styczniowego 

marzec 2023r. PBW Filia w 
Kazimierza Wielka 

Czytelnicy 
biblioteki 

Tydzień Kultury Języka 
2023 

Cykl zajęć czytelniczych dla 
dzieci z Niepublicznego 
Przedszkola Motylek. 

marzec 2023r. PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

18 osób 

Stan wojenny w pamięci 
zachowany 

Wystawa połączona z 
wykładem pani M. Grosickiej 
z Delegatury IPN z Kielc. 
Cykl lekcji bibliotecznych  

kwiecień 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

80 osób 

Poznajemy wielkiego 
naukowca Mikołaja 
Kopernika 

Lekcja połączona z 
prezentacją multimedialną 
poświęconą astronomowi.  

kwiecień 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

39 osób 

  Aleksander Fredro-
najwybitniejszy 
komediopisarz polski, 
poeta, pamiętnikarz 

Wystawa kwiecień 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

Czytelnicy 
biblioteki 

Historia miasta 
Kazimierza Wielka. 

Wykład kazimierskiego 
regionalisty skierowany do 
uczniów. 

maj 2023r. PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

20 osób 

2023-Rok Wisławy 
Szymborskiej 

Wystawa maj 2023r. PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

Czytelnicy 
biblioteki 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 50 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Zajęcia czytelnicze Zajęcia z zakresu bajkoterapii 

dla uczniów z Zespołu 
Placówek Szkolno-
Wychowawczo-
Rewalidacyjnych w 
Cudzynowicach. 

maj 2023r. PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

40 osób 

Cała Polska Czyta 
Dzieciom 

Zajęcia czytelnicze dla 
uczniów z Zespołu Placówek 
Szkolno-Wychowawczo-
Rewalidacyjnych w 
Cudzynowicach. 

czerwiec 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

26 osób 

2023-Rok Mikołaja 
Kopernika 

Wystawa wrzesień 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

Odwiedzając
y bibliotekę 

Narodowe Czytanie 2023 Pracownicy biblioteki 
zorganizowali kolejna 
odsłonę Narodowego 
Czytania w placówce 
biblioteki. 

wrzesień 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

68 osób 

Europejskie Dni 
Dziedzictwa 2023 

“Kazimierska Baszta jakiej 
nie znacie”- wycieczka dla 
uczniów połączoną z 
wykładem kazimierskiego 
historyka. 

wrzesień 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

20 osób 

2023- Rokiem Jana 
Matejki 

Wystawa wrzesień 
2023r. 

PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

Czytelnicy 
biblioteki 

Zwyczaje i obrzędy Świąt 
Bożego Narodzenia 

Lekcje zrealizowane w 
terminach 18. 12, 20.12.dla 
uczniów z SSP nr 1 oraz SSP 
nr 3 w Kazimierzy Wielkiej. 

lipiec 2023r. PBW Filia w 
Kazimierzy Wielkiej 

80 osób 

Edukacja historyczna Webinarium dla nauczycieli marzec 2023r. PBW w Kielcach 38 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 51 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
dzieci i młodzieży historii. Zestawienie 

bibliograficzne „Nauczanie 
historii”, Prezentacja 
multimedialna „Kwerendy 
historyczne” 

Wydział 
Wspomagania 
Edukacji i Promocji, 
SCDN 

Jak obecnie czytać dzieło 
Mikołaja Kopernika 

19 lekcji multimedialnych, 
2023 Rokiem Mikołaja 
Kopernika 

styczeń - 
grudzień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

456 osób 

Mikołaj Kopernik i 
kosmos 

lekcja 18 maja 2023r. PBW Filia we 
Włoszczowie 

20 osób 

Konkurs „Mój lapbook o 
Mikołaju Koperniku” 

konkurs dla uczniów klas 4, 5 
i 6 szkół podstawowych z 
terenu powiatu 
włoszczowskiego 

20 grudnia 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

69 osób 

2023. Rokiem Mikołaja 
Kopernika 

wystawa maj - sierpień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

130 osób 

160. rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego 

wystawa: obrazy, grafiki, 
rysunki. 

styczeń - luty 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

40 osób 

Poezja Wisławy 
Szymborskiej 

4 lekcje multimedialne, 2023 
Rokiem Wisławy 
Szymborskiej 

13, 14, 21 
marca 2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

115 osób 

80 rocznica wybuchu 
powstania w getcie 
warszawskim 

6 lekcji pod patronatem 
Muzeum Żydów Polskich 
POLIN  

kwiecień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

132 osób 

 Ziemia Włoszczowska w 
okresie II wojny światowej 

4 lekcje multimedialne maj i listopad 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

81 osób 

EDD “Gdzie słyszysz 
śpiew, tam idź” 

Warsztaty muzyczno-
plastyczne o sztuce ludowej z 
udziałem zespołu ludowego 
“Cyraneczka” z Psar i 10. 

13 września 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie, zespół 
ludowy 
“Cyraneczka” z Psar 

20 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 52 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Drużyny Harcerskiej 
“Kaktus” ze SP nr 1 we 
Włoszczowie 

EDD Pieśni ludowe z 
Ziemi Włoszczowskiej 
spisane przez Oskara 
Kolberga 

Wystawa 
 

wrzesień 
2023r. 
 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

40 osób 

EDD Stroje ludowe z 
Ziemi Włoszczowskiej 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

40 osób 

EDD Rękodzieło Ewy 
Napory 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

40 osób 

Echa powstania 
styczniowego w powieści 
“Nad Niemnem” 

Wystawa w Powiatowym 
Centrum Kulturalno-
Rekreacyjnym we 
Włoszczowie 

wrzesień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie, 
Powiatowe Centrum 
Kulturalno-
Rekreacyjne we 
Włoszczowie 

130 osób 

160. rocznica powstania 
styczniowego 

Wystawa w Powiatowym 
Centrum Kulturalno-
Rekreacyjnym we 
Włoszczowie 

wrzesień 
2023r. 

Filia we 
Włoszczowie, 
Powiatowe Centrum 
Kulturalno-
Rekreacyjne we 
Włoszczowie 

130 osób 

Jan Paweł II - Papież 
Polak, 45. rocznica 
wyboru św. Jana Pawła II 
na papieża 

6 lekcji multimedialnych październik - 
listopad 2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

108 osób 

Jan Matejko – malarz 
historii Polski 

wystawa listopad - 
grudzień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

77 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 53 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
2023 Rokiem Jana Matejki 3 lekcje multimedialne listopad 2023r. PBW Filia we 

Włoszczowie 
77 osób 

 Stan wojenny w Polsce 
1981-1983 
 

wystawa grudzień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

90 osób 

6 lekcji multimedialnych styczeń, 
grudzień 
2023r. 

PBW Filia we 
Włoszczowie 

141 osób 

 Powstanie Styczniowe 
1863-1864 
 

32 lekcje połączone z 
prezentacją multimedialną  

Styczeń - 
kwiecień 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie, 
PSCK w Pińczowie 

937 osób 

8 lekcji połączonych z 
prezentacją multimedialną i 
grą wielkoformatową 

19, 21 
kwietnia 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie, 

52 osób 

Wycieczka autokarowa 
„Szlakiem bitew powstania 
styczniowego na Ponidziu” 

17 czerwca 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie, 
Miejska i Gminna 
Biblioteka Publiczna 
w Pińczowie 

36 osób 

Finał Powiatowego Konkursu 
Historycznego „Powstanie 
Styczniowe 1863-1864” 

27 kwietnia 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

98 osób 

Wystawa biblioteczna styczeń 2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

50 osób 

Żołnierze Wyklęci  - 1944-
1963 
 

8 lekcji połączonych z 
prezentacją multimedialną 

luty - marzec 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie, 

351 osób 

2 prelekcje połączone z 
prezentacją multimedialną 

marzec  2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie, 
Miejska i Gminna 
Biblioteka Publiczna 
w Pińczowie 

25 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 54 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
2 lekcje – projekcje skanów 
komiksu IPN z serii „Wilcze 
Tropy” pt. „Zygmunt” 

17 marca 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

11 osób 

Wystawa biblioteczna marzec 2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

67 osób 

Wojskowe Obozy 
Internowania w Polsce 
(1982-1983)”  

2 lekcje  28 marca 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

63 osoby 

Wojna obronna Polski 
1939 r.  

3 lekcje z wykorzystaniem 
wystawy 

7 września 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

78 osób 

Wystawa biblioteczna  1-10 września 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

88 osób 

Wojny polsko-tureckie w 
XVII w. Polska husaria 

4 lekcje połączone z 
prezentacją multimedialną  

12 września 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie, 
Miejska i Gminna 
Biblioteka Publiczna 
w Pińczowie 

144 osób 

Wojny polsko-tureckie w 
XVII w.  

5 lekcji połączonych z 
prezentacją multimedialną  

wrzesień 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

162 osoby 

350. rocznica bitwy pod 
Chocimiem i 340. rocznica 
bitwy pod Wiedniem 

Wystawa biblioteczna   11 - 30 
września 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

144 osoby 

Wojny polsko-krzyżackie 
od XIV do XVI w. 

18 lekcji połączonych z 
prezentacją multimedialną 

Wrzesień - 
październik 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

525 osób 

Finał Powiatowego Konkursu 
Historycznego „Wojny 
polsko-krzyżackie od XIV do 
XVI w.” 

26 
października 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

101 osób  

Komisja Edukacji Lekcja z wykorzystaniem 11 PBW w Kielcach 26 osób 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 55 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
Narodowej   
 

wystawy  250. rocznica 
powołania Komisji Edukacji 
Narodowej 

października 
2023r. 

Filia w Pińczowie 

Wystawa biblioteczna  250. 
rocznica powołania Komisji 
Edukacji Narodowej 

11 
października 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

36 osób 

Legendy pińczowskie 3 lekcje połączone z 
prezentacją multimedialną 

grudzień 2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

43 osoby 

Rok Mikołaja Kopernika  Wystawa biblioteczna luty 2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

Czytelnicy 
biblioteki 

Polskie zwyczaje 
wielkanocne  

Wystawa biblioteczna kwiecień 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

Czytelnicy 
biblioteki 

Konstytucja 3 Maja Wystawa biblioteczna maj 2023r. PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

Czytelnicy 
biblioteki 

 

 

Rok Aleksandra Fredry Wystawa biblioteczna czerwiec 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

Czytelnicy 
biblioteki 

Rok Wisławy 
Szymborskiej 

Wystawa biblioteczna czerwiec 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

Czytelnicy 
biblioteki 

Rok Edmunda 
Strzeleckiego 

Wystawa biblioteczna październik 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

Czytelnicy 
biblioteki 

420. rocznica urodzin o. 
Augustyna Kordeckiego 

Wystawa biblioteczna  październik 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Filia w Pińczowie 

Czytelnicy 
biblioteki 

160. rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego 

Wystawa rocznicowa 15 stycznia – 
15 lutego 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 

Użytkownicy 
biblioteki 

160. rocznica wybuchu 
Powstania Styczniowego 

Wirtualna prezentacja 
wystawy na stronie www 
biblioteki 

luty 2023r. PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 

Użytkownicy 
biblioteki 
 

XXXI Tydzień Kultury 
Języka 

XXXI Tydzień Kultury 
Języka „Czytanie 

marzec 2023r. PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 

Użytkownicy 
biblioteki 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 56 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
 wartościowych książek. 

Rzecz o 1863 roku” – 
autorstwo i redakcja 
publikacji zamieszczonej w 
Bibliotece Cyfrowej 

Oprac. Zbiorów 
 

 

XXXI Tydzień Kultury 
Języka „Czytanie 
wartościowych książek. 
Rzecz o 1863 roku” – plakat i 
zaproszenie 

marzec 2023r. PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 

Użytkownicy 
biblioteki 
 

 

 

81 rocznica powstania 
Armii Krajowej 

Uczestnictwo w obchodach 
rocznicy przy pomniku Armii 
Krajowej w Kielcach, 
składanie kwiatów, relacja z 
obchodów i informacja o 
święcie na stronie www 
biblioteki 

14 lutego 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 

Uczestnicy 
uroczystości 

Obchody 100 lecie 
Archiwum Państwowego 
w Kielcach 

Udział w obchodach, 
stworzenie dokumentacji 
fotograficznej wydarzenia 

20 kwietnia 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 

Uczestnicy 
uroczystości 

Europejskie Dni 
Dziedzictwa 2023 

Wystawa “Tradycje 
folklorem malowane”. 
Prezentacja działalności 
ludowych zespołów 
folklorystycznych woj. 
świętokrzyskiego 

wrzesień - 
październik 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 

Czytelnicy 
biblioteki 

250 rocznica powstania 
Komisji Edukacji 
Narodowej 
 

Wystawa miała przybliżyć 
działania KEN, które łączyły 
w sobie dorobek europejskiej 
myśli filozoficznej i 
naukowej przy jednoczesnej 

październik 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów 
 

Czytelnicy 
biblioteki 
 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 57 
 

Lp. Wydarzenie 
historyczne Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 

współorganizatorzy 

Liczba 
uczestn./licz
ba wyd. płyt, 

książek 
afirmacji narodowej tradycji i 
dziedzictwa oraz 
wyeksponowania grafik 
znajdujących się w zbiorach 
bibliotecznych 

Narodowe Czytanie “Nad 
Niemnem” E. Orzeszkowa 

Udział pracowników 
Wydziału w Narodowym 
czytaniu “Nad Niemnem” 
Elizy Orzeszkowej w Filii 
PBW w Starachowicach w 
obecności zaproszonych 
gości oraz uczniów 
starachowickich szkół 

8 września 
2023r. 

PBW w Kielcach 
Wydz. Grom. Ew. i 
Oprac. Zbiorów, 
PBW Filia w 
Starachowicach 

120 osób 

 
Zadania realizowane przez organizacje pozarządowe 

Lp. Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 
współorganizatorzy 

1. Śladami bielińskich bohaterów 
- rajdy piesze dla bielińskiej 
młodzieży 

Zorganizowano dwa rajdy piesze śladami miejsc pamięci narodowej 
upamiętniające bohaterów Powstania Styczniowego i II Wojny Światowej. 

1.06.2023r. - 
30.09.2023r. 

Stowarzyszenie "Bielińska 
Przestrzeń Młodych"  

2. Bohaterom Niepodległej Działania polegające na poszerzeniu wiedzy historycznej, warsztaty, 
koncert upamiętniający rocznicę wybuch Powstania Warszawskiego, gra 
miejska. 

1.03.2023r. - 
15.12.2023r. 

Stowarzyszenie Aktywności 
Społecznej EVEREST 

3. Klub Odkrywców Miejsc 
Pamięci - edycja 2023 

Konkurs w oparciu o stronę internetową, polegający na odwiedzeniu 
wirtualnie miejsc pamięci umieszczonych na mapie na terenie ziemi 
świętokrzyskiej. 

1.06.2023r. - 
1.11.2023r. 

Stowarzyszenie 
Rekonstrukcji 
Historycznych "Jodła" 

4. "Ocalić od zapomnienia - 
wzmocnienie źródeł 
tożsamości poprzez warsztaty 
edukacyjne w zakresie 

Warsztaty rękodzieła i historii dziedzictwa kulturowego swojej 
miejscowości, efektem końcowym było stworzenie Wiejskiej Galerii 
Rękodzieła i Dziedzictwa Kulturowego, która skupia mieszkańców 
Grabowca. 

1.06.2023r. - 
30.09.2023r. 

Stowarzyszenie Wspierające 
Rozwój Wsi Grabowiec 



Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego – Świętokrzyski Program Edukacji Patriotycznej „Młodzież Pamięta” Strona 58 
 

Lp. Nazwa działania Sposób realizacji Termin Organizator, 
współorganizatorzy 

dziedzictwa kulturowego w 
gminie Chmielnik" 

5. „W ślad za historią 
styczniowych powstańców. 
Warsztaty i konferencja 
popularnonaukowa dla 
uczniów szkół 
ponadpodstawowych” 

Zorganizowano warsztaty i konferencje popularnonaukowe dla uczniów 
szkół ponadpodstawowych.  

30.04. 2023r. – 
31.10.2023r. 

Fundacja Wczoraj dla 
Jutra  

 


	Uchwała nr 8750_24
	załącznik do uchwały Sprawozdanie 2023r.

